ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГу)

ПРИКАЗ
No _г

Об~ утверждении тем ВКР, назначении
научных руководителей и рецензентов
обучающимся по основной
образовательной программе подготовки
научно-педагогических кадров в —i
аспирантуре (шифр МК.3016.*)
«Физиология»

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от
27.09.2023 № 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2023-2024 учебном
году», на основании пункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского
государственного университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый Перечень тем выпускных квалификационных работ,
научных руководителей и рецензентов обучающихся выпускного курса по основной
образовательной программе подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре
(шифр МК.3016.*) «Физиология» по направлению 06.06.01 Биологические науки.

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э.
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Приказы об
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2024 года»
не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством
сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику Управления
образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего Приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 06.00.00
Биологические науки от 30.01.2024 № 05/2.1/06-03-1.

Начальник Управления
образовательных программ f М. А. Соловьева

mailto:org@spbu.ru

Приложение
УТВЕРЖДЕН
приказом от № -/36?3//

Перечень тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей и рецензентов обучающихся выпускного курса по
основной образовательной программе подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре (шифр МК.3016.*) «Физиология» по

направлению 06.06.01 Биологические науки

№
п/п

ФИО
обучающегося

Тема выпускной
квалификационной работы

ФИО научного руководителя
выпускной
квалификационной работы,
должность

ФИО рецензента, должность,
организация

Наименование научного гранта
и/или лаборатории, на основе
которых выполняется
выпускная квалификационная
работа

1 2 3 4 5 6

1 Алхаже Катрина Антигликирующее
действие белковых
аддуктов вторичных
метаболитов культурных
растений

Смоликова Г алина
Николаевна, доцент.
Кафедра физиологии и
биохимии растений

Подольская Екатерина
Петровна, ведущий
научный сотрудник.
Федеральное
государственное
бюджетное учреждение
«Научно-клинический
центр токсикологии имени
академика С.Н.Голикова
Федерального медико-
биологического агентства»
(по согласованию)

Российский научный
фонд, грант №23-14-00383
«Антигликирующий
потенциал белковых
аддуктов вторичных
метаболитов растений»

2 Г орбач Дарья
Петровна

Изучение адаптивных
реакций растений на стресс
с помощью современных
методов протеомики

Медведев Сергей
Семенович, профессор.
Кафедра физиологии и
биохимии растений

Долгих Елена
Анатольевна, заведующий
лабораторией,
Лаборатория сигнальной
регуляции, Федеральное
государственное
бюджетное научное

Федеральное
государственное
бюджетное учреждение
«Российский фонд
фундаментальных
исследований»,грант №
20-54-00044 «Анализ

учреждение
«Всероссийский научно-
исследовательский
институт
сельскохозяйственной
микробиологии»(по
согласованию)

редокс-протеома корней
высших растений:
разработка
стандартизированных
подходов и установление
характеристических
паттернов модификаций,
индуцируемых активными
формами кислорода»

Симон Юлия
Александровна

Поведенческие
характеристики
генетически
модифицированных линий
мышей нокаутированных
по гену рецептора
следовых аминов TAAR1 и
TAAR5 подтипов

Александров Александр
Алексеевич, профессор.
Кафедра высшей нервной
деятельности и
психофизиологии

Муровец Владимир
Олегович, старший
научный сотрудник,
Лаборатория физиологии
пищеварения,
Федеральное
государственное
бюджетное учреждение
науки Институт
физиологии
им.И.П.Павлова
Российской академии наук
(по согласованию)

Российский научный
фонд, грант №22-25-00006
«Исследование
функциональной роли
рецепторов следовых
аминов (TAARs) на
генетически
модифицированных
линиях мышей (КО
TAARs)»

Устабаев
Парвиз

Применение
нанолюминофоров в
рентгенофото динамической
терапии

Леонова Елена Ивановна,
директор, Центр
трансгенеза и
редактирования генома

Богомаз Денис Игоревич,
доцент, Институт
биомедицинских систем и
биотехнологий. Высшая
школа биомедицинских
систем и технологий,
Федеральное
государственное
автономное
образовательное

учреждение высшего
образования «Санкт-
Петербургский
политехнический
университет Петра
Великого» (по
согласованию)

Фесенко Зоя ДАТ-КО крысы, лишенные
Сергеевна дофамина, как модель

состояния
гиподофаминергии

Вольнова Анна Борисовна,
старший научный
сотрудник. Кафедра общей
физиологии

Филатова Елена
Владимировна, ведущий
научный сотрудник,
Лаборатория
нейрофизиологии и
патологии поведения,
Федеральное
государственное
бюджетное учреждение
науки Институт
эволюционной
физиологии и биохимии
им.И.М.Сеченова
Российской академии наук
(по согласованию)

Российский научный
фонд, грант №21-75-
20069 «Изучение
нейробиологических основ
фармакологической
коррекции синдрома
дефицита внимания и
гиперактивности на
животных моделях»,
Лаборатория
нейробиологии и
молекулярной
фармакологии, Санкт-
Петербургский
государственный
университет

Шемякова
Таисия
Сергеевна

Особенности экспрессии,
нейрогенеза и
поведенческого профиля
мышей, нокаутных по
TAAR5

Гайнетдинов Рауль
Радикович, директор,
Институт трансляционной
биомедицины

Суфиева Дина Азатовна,
старший научный
сотрудник, Лаборатория
экспериментальной
гистологии и
конфокальной
микроскопии,
Федеральное
государственное

Российский научный
фонд, грант №19-75-30008
«Разработка
инновационных
лекарственных средств на
основе TAAR рецепторов
следовых аминов»

бюджетное научное
учреждение «Институт
экспериментальной
медицины» (по
согласованию)